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GOSPODARKA
Z apoczątkow ana w Polsce od k ilku la t po li

ty k a  zaopatrzen ia  p rzem ysłu  w krajow e surow 
ce, zastępu jące  surow ce im portow ane dotychczas 
z zagranicy, nab iera  stopniowo coraz większej 
wagi i znaczenia. Za zw iększeniem  zakresu  stoso
w ania surow ców  krajow ych przem aw ia szereg 
względów, k tórych  słuszności czy ważkości nikt 
nie może podać w  w ątpliw ość.

P rzede w szystkim  oparcie p rodukcji w jak- 
n ajszersze j m ierze na surow cach możliwie ła 
tw ych do zdobycia, nie w ykluczając okresu z a 
targów  m iędzynarodow ych, jest podstaw ow ym  
postu latem  obrony k ra ju . Um ożliwiło by nam  to 
rów nież w yrów nanie bilansu handlow ego, k tó ry  
jest dom inującym  składnikiem  naszego bilansu 
płatniczego, a k sz ta łtu je  się od k ilku la t n iepo
m yślnie. N ależy p rzy  tym  pam iętać, że surowce 
i inne środki produkcji stanow ią p rzeszło  70% 
w artości naszego przyw ozu z zagranicy, k tó ry  z 
coraz w iększym  trudem  m usim y kom pensow ać 
p rzew ażnie deficytow ym  eksportem . P rzy k ład  
szeregu krajów , w pierw szym  rzędzie Niemiec i 
W łoch, k tó re uniezależn iły  się w dużym  stopniu 
od im portu  licznych surowców i półfabrykatów , 
a jednocześnie pow ołały  do życia w ielkie dzie
dziny pracy, w łaśnie w celu w ydobyw ania i w y
tw arzan ia  surow ców  zastępczych —  w skazuje że 
i Polska, k tó ra  zresz tą  znacznie pozostała  w ty le 
w stosunku do innych k ra jów  pod w zględem  sto 
sow ania w łasnych surowców, m ogłaby bardzo  
dużo dokonać n a  tym  odcinku gospodarki.

Jednym  z najw ażn iejszych  środków, zm ie
rzających  do uprzem ysłow ienia k ra ju  jest w ła 
śnie w ytw arzanie surow ców  zastępczych, a więc 
takich, k tó re  w znacznej m ierze m a ją  zapew nio
ny zbyt. P ro d u k c ja  surow ców  zastępczych  po 
zw oliłaby za trudn ić  liczne rzesze pracow ników , 
w prow adzając do obrotu produkcyjnego wielkie 
w artości ekonomiczne.

Oczywiście nie m a m owy o herm etycznym  o d 
cięciu Polsk i od zagranicy. P rzyw óz z zagranicy 
będzie m usiał istnieć zawsze, chodzi jedynie o 
to, aby w przyszłości obejm ow ał on tow ary  is to t
nie niezbędne, brak  k tórych m ógłby odbić się 
szkodliw ie na  rozw oju  przem ysłu.

S praw a stosow ania surow ców krajow ych, 
w zględnie m ateria łów  zastępczych, posiada też 
swą wagę na teren ie p rzem ysłu  chemicznego, 
przyw óz bowiem surow ców  d la  tego p rzem ysłu  
z zagran icy  w aha się w ostatn ich  k ilku  la tach  
ok. cy fry  60 do 70 m ilionów zło tych  rocznie. N a
leży jednak  stw ierdzić, że przem ysł chemiczny 
w pełnym  zrozum ieniu konieczności zastępow a
nia surowców im portow anych -— krajow ym i,

SUROW COW A
czyni wciąż w ysiłki zm ierzające do rozw iązania 
tego zagadnienia nie ty lko na swym odcinku, ale 
rów nież in icju je  p rodukcję  surowców zastęp 
czych d la innych gałęzi p rzem ysłu  polskiego.

W  r. 1938 np. fabryki kw asu  siarkow ego, 
p racu jące  na p iry tach , używ ały  w yłącznie k ra 
jowe m arkazy ty , podczas gdy jeszcze w roku 
poprzednim  pow ażny procent p iry tów  zak u p y 
w any był zagranicą. Podobnie fabryki sztuczne
go rogu w coraz w iększym  stopniu  u żyw ają  do 
p rodukcji kazeinę, w y tw arzaną  w k ra ju , sto su 
jąc surow iec zagraniczny jedynie do w yższych 
gatunków  m as p lastycznych. F abryk i wyrobów 
gumowych i farb  konsum ują w coraz w iększym  
procencie szpa t ciężki, w ydobyw any pod K iel
cami, fabryki w łókien sztucznych używ ają  już 
coraz m niej celulozy im portow anej.

W  zakresie kalafonii jesteśm y już praw ie sa 
m ow ystarczalni, w ubiegłym  roku rozpoczęta 
zosta ła  p ro d u k c ja  sadzy  gazowych, k tó re jak o 
ściowo m ają  zastępow ać am erykańskie sadze a k 
tywne, zaczęto  w ytw arzać szereg produktów  
pachnących zużyw anych przez przem ysł perfu- 
m eryjno-kosm etyczny i inne.

U ruchom iona również zosta ła  w Dębicy p ro 
dukcja sztucznego kauczuku ze spiry tusu. 
Sztuczny kauczuk używ any jest już p rzez fab ry 
ki wyrobów gumowych w pew nym  procentow ym  
stosunku do kauczuku im portow anego. R ozw ija 
się też w  szybkim  tem pie p ro d u k c ja  m as p la 
stycznych, k tó re  w w ielu w ypadkach znakom i
cie zastęp u ją  m etale. Również pow ażne re zu lta 
ty  przyniosła, energicznie prow adzona przez z a 
in teresow ane przedsięb io rstw a chemiczne, akc ja  
zbieran ia i p rzerobu  kości.

Należy jednak  pam iętać o tym , iż na odcin
ku przem ysłu  chemicznego czeka jeszcze rozw ią
zania szereg p ierw szorzędnych zagadnień surow 
cowych, jak: rac jo n aln a  u ty lizac ja  kra jow ych
fosforytów , uruchom ienie p rodukcji fosforu, ro z 
poczęcie w ytw arzan ia siarki z soli potasow o- 
m agnezow ych, —  gipsu czy z gazów koksow ni
czych, rozw inięcie p rzem ysłu  organicznego p rz e 
de w szystkim  w k ierunku zapew nienia surow 
ców i pó łproduktów  przem ysłow i fa rm aceu tycz
nem u i inne.

Nie u lega wątpliw ości, że w y trw ała  i sy ste 
m atyczna p raca  p row adzona w  tym  kierunku 
przez p rzem ysł chem iczny p rzy  w spó łdziałan iu  
techniki, nauki, oraz życzliw ym  poparciu  czyn
ników  rządow ych, w inna przynieść już w krótce 
rozw iązanie, jeśli nie w szystkich, to w każdym  
razie  w ielu zagadnień surowcowych.
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GLIN M E T A L IC Z N Y

W spom niana w N r 23 W iadom ości P rzem y 
słu  Chem icznego" z dnia 1 grudnia 1938 r. m eto
da, um ożliw iająca otrzym yw anie glinu m eta licz
nego (aluminium) z surowców krajow ych, a więc 
z pom inięciem  zagranicznych boksytów, została  
opracow ana w Z akładzie Technologii N ieorga
nicznej Politechniki W arszaw skiej, k ierow anym  
przez obecnego R ektora Prof. Dr. J. Z aw adz
kiego.

P race przygotow aw cze zostały  pod jęte  przez 
Prof. Zaw adzkiego już p rzed  12 la ty  i p ro w a
dzone od tego czasu niem al bez przerw y; przed 
la ty  trzem a udało  się asystentow i Z akładu , do
centowi Dr. S tanisław ow i B retsznajderow i, u s ta 
lić p row adzącą do celu m etodę postępow ania w 
skali lab o ra to ry jn e j; p rzed  2 la ty  ukończono do 
św iadczenie w skali półtechnicznej. M etoda po 
lega na otrzym aniu  z kaolinów  lub dobrych glin 
siarczanu  glinowego, k tó ry  przy  prażeniu  daje 
tlenek  glinu, będący norm alnym  półproduktem  
w powszechnie p rzy ję tym  sposobie w ytw arzania 
glinu m etalicznego drogą elek tro lizy  soli stopio
nych.

C zystość otrzym anego siarczanu i tlenku  o d 
pow iada całkowicie norm om  przy ję tym ; m etoda 
n ad a je  się do realizac ji fabrycznej, stosowane 
ty p y  ap ara tó w  są proste i dobrze znane z innych 
działów  przem ysłu  chemicznego. Is to tną  częścią 
m etody jest otrzym yw anie czystego siarczanu 
glinowego; przerób siarczanu  na tlenek drogą 
p rażen ia nie stanow i nowości; tym  nie mniej 
p rzed  kilku m iesiącam i dr. B re tszn a jd er opraco
w ał w skali półtechnicznej i to ostatn ie stadium  
procesu celem usta len ia  najlepszych  z punktu  
w idzenia kalku lac ji w arunków  prow adzenia p ra 
żenia.

BEZPIECZEŃSTW O PRACY

Dnia 11 stycznia r. b. odbyło się posiedzenie 
Sekcji B ezpieczeństw a P racy  Związku, na  k tó 
rym  p. Inż. A. M azurkiew icz, kierow nik W zo r
cowni U rządzeń  O chronnych i P oradn i B ezpie
czeństw a P racy  p rzy  M uzeum  Techniki i P rz e 
m ysłu, w ygłosił odczyt na tem at s tru k tu ry  o rga
nizacyjnej i rozw oju akcji zw alczania w ypadków  
w fabrykach w Anglii, Belgii i Niemczech. P re 
legent w n ad er in teresu jący  sposób p rzedstaw ił 
zebranym  dorobek osiągnięty w k ra jach  zachod
niej E uropy  w zakresie akcji bezpieczeństw a 
pracy.

O dczyt wzbudził tym  żywsze za in teresow a
nie, że oparty  był na osobistych spostrzeżeniach 
prelegenta, wybitnego znaw cy zagadnień bez
pieczeństw a pracy.

Z WYDAWNICTW

W yszła z d ruku  p raca  D yrek to ra  Izby P rz e 
m ysłow o-H andlow ej w Krakow ie, Inż. H. M ia
nowskiego p. t. , ,0  stw orzenie w arunków  dla i- 
n icjatyw y pryw atnej na teren ie C. O. P .“.

N ajis to tn ie jszą  częścią p racy  są rozw ażania 
Dyr. M ianowskiego na tem at odpow iedniej po li

tyki podatkow ej i k redytow ej, jaka pow inna być 
prow adzona w celu uprzem ysław iania kraju .

N akładem  fabryki „A lfa" w ydana została 
ostatnio książka p. t. „F otografia  w P odczerw ie
ni" p ióra J. A. N eum ana. W ydaw nictw o to z a 
znajam ia czyteln ika zarów no z teorią  jak i s tro 
ną p rak tyczną  dokonyw ania zdjęć w prom ie
niach podczerw onych. S pecjalny  rozdział, ilu 
strow any zdjęciam i, w ykonanym i przez au to ra  na 
p ły tach  uczulonych na podczerw ień, p rodukcji 
tirm y „A lfa", om awia różnorakie i często ważne 
zastosow anie tego ro d zaju  zdjęć. Z djęcia w p o d 
czerw ieni o d d a ją  m ianowicie duże usługi przy 
fotografow aniu na odległość, w archiw istyce 
(odczytyw anie starych  dokum entów ), archeolo
gii, krym inologii i m edycynie sądow ej, a s tro n o 
mii, tow aroznaw stw ie i w ielu innych dziedz i
nach. N ależy zaznaczyć, że zastosow anie fo to
grafii w podczerw ieni w różnych dziedzinach 
nauki znalazło  swój żywy oddźw ięk w l i te ra tu 
rze fachowej w szystkich krajów , gdzie technika 
fotograficzna stoi na wysokim poziomie. K siążka 
J. Neum ana, w ypełn iająca istn ie jącą lukę w n a 
szej lite ra tu rze  fachowej, p rzy ję ta  zostanie n ie 
w ątpliw ie z uznaniem  przez polskich sp ec ja li
stów z dziedziny fotografii.

INFORMACJE EKSPORTOWE
W  dn. 24 b. m. podpisana została  w Tallinie 

umowa handlow a polsko-estońska.

W  najbliższym  czasie prow adzone m ają być 
rokow ania w ceiu pow iększenia obrotów  h an d lo 
wych polsko-w ęgierskich, polsko-holenderskich 
oraz podjęcia norm alnej wym iany tow arow ej z 
H iszpanią, pozostającą pod w ładzą gen. Franco. 
W  zw iązku z tym  Związek p rzystąp ił do zb iera
nia w śród zrzeszonych przedsiębiorstw  dezyde
ra tów  n atu ry  eksportow ej.

Zanotow ane zostały  następu jące  zm iany p rze 
pisów celnych i reg lam entacyjnych (N r 1, 2 i 3 
„In form atora E k sportow ego"):

Francuskie Posiadłości. Podw yższenie o p ła 
ty  konsum cyjnej na terpentynę, olej te rp en ty n o 
wy, o leje roślinne, m ydła, świece i k lej.

Iran. Ogłoszono nowe zarządzen ia  do tyczą
ce im portu, upraszczające  dotychczasow e fo r
m alności wwozowe.

Palestyna.  W ydane zosta ły  osobne przepisy  
regulujące im port nawozów sztucznych do P a 
lestyny.

Unia Połudn. A fr .  W prow adzono cła an ty 
dum pingowe na opony sam ochodowe im porto
wane ze St. Z jedn. i K anady.

A genturow a firm a grecka poszukuje p rz e d 
staw icielstw a polskich fabryk w zakresie p ro 
duktów  chemicznych. B liższych inform acji udzie
li zainteresow anym  Związek.

F irm a A. Lapidus, Kowno, K ęstućio 61A, w y
specjalizow ana w branży  chem icznej, poszukuje 
przedstaw icielstw  firm  polskich zain teresow a
nych w wywozie na Litwę.
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KRONIKA
D nia 18 stycznia r. b. odbyło się posiedzenie 

Z arządu  Zw iązku P rzem ysłu  Chemicznego, na 
k tórym  zostały  omówione spraw y trak ta tow e, o- 
raz zostało  złożone spraw ozdanie z do tychcza
sowych prac  w zw iązku z organizacją  XIX K on
gresu Chemii Przem ysłow ej w W arszaw ie.

N a tym że posiedzeniu Z arządu  —  jedno
m yślnie kooptow ano p. Inż. E. T repkę do Z a
rządu  Związku.

Z okazji XI W alnego Zgrom adzenia —  S to 
w arzyszenie E lektryków  Polskich, u rządza w 
dniach od 15 do 25 czerw ca 1939 r. w K atow icach 
W ystaw ę P rzem ysłu  E lektrotechnicznego i M e
chanicznego, przeznaczoną w yłącznie d la w yro
bów przem ysłu  krajow ego.

W ystaw a obejm ować będzie przem ysł e lek
trotechniczny, radiotechniczny i teletechniczny, 
m echaniczny, w szczególności dotyczący m echa
nicznego w yposażenia elektrow ni, górnictw a i 
hutnictw a oraz chemiczny, p racu jący  na p o trze 
by rynku elektrotechnicznego.

W ystaw a w Katow icach m a na celu um ożli
wienie fabrykom  polskim  naw iązania śc iślejsze
go kon tak tu  z w ielkim  ośrodkiem  konsum cyj- 
nym —  G. Śląskiem  i Ś ląskiem  Zaolziańskim . 
W ystaw a ta  umożliwi również dokładne pozna
nie całego dorobku krajow ego przem ysłu  e lek 
trotechnicznego szerokiem u ogółowi. Stanowić 
ona będzie p rzeg ląd  postępu osiągniętego przez 
polskie placów ki zarów no w ytw órcze, jak i n a u 
kowo-badawcze, w skazując na w ydajność i po 
jem ność rynku krajow ego oraz na m ożność un ie
zależnienia się od dostaw ców  zagranicznych 
przez rozszerzenie zakresu  produkcji w odpo
w iednich dziedzinach.

W szelkich bliższych wiadom ości udziela, o- 
raz p rzy jm uje  k a rty  zgłoszeniowe S ek re ta ria t 
G eneralny  W ystaw y —  Stow arzyszenie E lek try 
ków Polskich, W arszaw a, K rólew ska 15, do dn. 
15 lutego 1939 r.

C en tralne Biuro Z aopatrzenia M ateriałow ego 
K. P. w W arszaw ie, ul. Boi. P ru sa  N r 1 ogłasza 
p rze targ  N r 2/39 na dostaw ę różnych wyrobów 
gumowych, w ykazy ilościowe których zn a jd u ją  
się w B iurze wg. w arunków  technicznych P. K. 
P. seria  z N r 209. Ceny należy  podać za sztukę, 
m etr oraz kg. w zależności od m ateria łu , loco 
M agazyn Zasobów na st. W arszaw a — W schod
nia. W adium  5% sumy oferow anej dostawy.

B liższych inform acji udziela Centr. Biuro 
Z aopatrzen ia M ateriałow ego w W arszaw ie, ul. 
Boi. P ru sa  N r 1. Term in p rze targu  dnia 7 lu te 
go 1939 r.

W  dniach 5 — 13 m arca 1939 r. odbędą się 
W iosenne Targi Lipskie. B liższych inform acyj 
udziela D elegatu ra  T argów  na Polskę (W arsza
wa, Al. U jazdow skie 36 —  3, telef. 715-62).

W  dn. 12 m arca r. b. rozpoczynają się w 
B rukseli Targi M iędzynarodow e, k tó re trw ać bę
dą do dn. 26 m arca r. b. P rospek ty  Targów  są 
do p rze jrzen ia  w biurze Związku.

W  okresie od 26 stycznia do 7 m arca r. b. 
odbyw ają się wyższe kursy  nowoczesnej o rgan i
zacji sp rzedaży  i adm in istracji handlow ej, o rga
nizowane przez In sty tu t Naukowej O rganizacji 
i K ierownictw a. Łączna liczba godzin w ykłado
wych —  44. W ykłady  odbywać się będą w godz. 
18 —  20 w lokalu Insty tu tu . B liższych w iado
mości udziela  sek re ta ria t Insty tu tu , W arszaw a, 
M okotowska 51/53 (tel. 838-13 i 816-43).

NOWE ROZPORZĄDZENIA

W  Dz. Ust. N r 4 z dn. 23 stycznia r. b. u k aza
ło się pod poz. 23 R ozporządzenie M inistra  S k a r
bu z dnia 10 stycznia 1939 r. w spraw ie zm iany 
rozporządzenia M inistra  S karbu z dnia 24 p aź 
dziernika 1936 r. o cenie soli, użytej do wyw o
żonych za granicę a rtyku łów  żywności.

R ozporządzenie powyższe obowiązuje od dn. 
23 stycznia r. b.

W  Dz. U rzęd. Min. S karbu N r 1 z dn. 14 
stycznia 1939 ukazał się okólnik T 15 Min. S k a r
bu z dn. 28 g rudnia 1938 r. L. D. IV. 33348/2/38 
w spraw ie w yjaśnień do ta ry fy  celnej przyw ozo
wej (dot. poz. 469 i 470 tar. celn. —  kleje  stałe  
z kości, skór i innych odpadków  zw ierzęcych).

Okólnik pow yższy obow iązuje od dnia ogło
szenia.

W  Dz. U rzęd. Min. S karbu Nr 1 z dn. 14 
stycznia 1939 ukazał się okólnik Min. Skarbu z 
dn. 29 grudnia 1938 r. L. D. IV. 30908/2/38 w 
spraw ie niepodlegania opodatkow aniu przycho
du ze sp rzedaży  praw a do wynalazku.

W  Dz. Ust. R. P. N r 5 z dn. 25 stycznia r. b. 
pod poz. 26 i 27 ukazało  się R ozporządzenie 
P rezy d en ta  R zeczypospolitej z dn. 19 stycznia 
1939 o tym czasow ym  w prow adzeniu w życie po
stanow ień u k ładu  handlow ego oraz pro tokułu  
taryfow ego m iędzy P o lską a Litwą.

W  Dz. Ust. R. P. N r 5 z dn. 25 stycznia r. b. 
ukazało  się pod poz. 33 O św iadczenie R ządow e 
z dnia 13 stycznia 1939 w spraw ie ra ty fikacji i 
w ym iany dokum entów  ra ty fikacy jnych  p ro to k u 
łu dodatkow ego z dnia 11 m arca 1938 do kon
w encji handlow ej i naw igacyjnej m iędzy Polską 
a G recją  z dnia 10 kw ietnia 1930 r.

W  D zienniku T aryf i Z arządzeń  K olejowych 
N r 3 z dnia 20 stycznia 1939 r. ogłoszona zosta ła  
w nowym brzm ieniu ta ry fa  w yjątkow a pk— 20 
na przew ozy nafta linu  surowego prasow anego i 
nafta linu  oczyszczonego do portów  polskich w 
G dyni i G dańsku.

O bszar ważności nowej ta ry fy  rozciągnięty 
został w p. A  na stacje  K arw ina i Trzyniec, ja 
ko stacje  nadaw cze.

E C H A

W toczących się w Moskwie rokowaniach o za
warcie umowy handlowej między Polską a Z. S. R. R. 
brał udział Dyr. T. Zamoyski, jako reprezentant prze
mysłu chemicznego.
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O R IE N T A C Y JN E  C EN Y  NIEKTÓRYCH W Y T W O 
RÓW PRZEM YSŁU C H EM IC ZN EG O  Cena zł.

A ceton ........................................................... 330.—
A lkohol m etylow y techniczny 98% . . 160.—
A lkohol m etylow y c z y s t y ...........................  225.—
A m oniak skroplony za 1 kg. N H 3 . ■ 1.45
A zotan amonu ........................................... 110.—
A zotyn  sodow y 98—100% ...................... 110.—
Benzol chem. czysty  (łącznie z opłatą na

fundusz drogowy zł. 1 2 ) .....................  80.—
Benzol handlow y 90%, (łącznie z opłatą 

na fundusz drogowy zł. 12) . . .  75.—
B is u l f a t ................................................................  15.—
Boraks krystal. (franco st. odb.) . . . 77.—
Chlor ciek ły  ................................................  115.—
* Chloran potasu, techn. m iel.................... 170.—
* Chloran sodu techn....................................  150.—
Chlorek b i e l ą c y ...........................................  32.60
* Chlorek cynku w  proszku biały . . . 115.—
Chlorek w a p n ia ................................................  17.—
Chlorobenzol ..........................   160.—
Chloroform p u rissim u m ................................  650.—
* Cytrynian s o d o w y ...................................... 550.—
Dwuchromian p o ta s u ...................................... 155.—
Dwuchromian s o d u ...................................... 125,—
Dwufosforan sodow y (brutto za netto) . 57.—
Dwuwęglan s o d o w y .....................................  36.—
Fenol c z y s t y ......................................................  195.—
Formalina 40%   160.—
* G liceryna destylow ana 85% (franco

st. o d b io r c z a ) ........................................... 245.—
* Gliceryna farm aceutyczna 90% . . . 280.—
Karbid (franco st. o d b . ) ........................... 50.—
Karbolineum ................................................  22.—
Klej kostny (brutto za netto, franco st.

o d b io r c z a ) ................................................  180.—
Klej skórny (brutto za netto  franco st.

o d b io r c z a ) .....................................................
Gatunek E x t r a .....................................  250.—
Gatunek I ................................................  230.—

Krezol D A B 4 ................................................  75.—
*Kwas c y try n o w y ...........................................  420.—

Kwas m rów kow y 8 0 % ................................  235—260.—
K was siarkow y 60° B e ................................  4.25
* K w as w i n o w y ...........................................  440.—
* K w aśny w in ian  s o d o w y ........................... 620.—
M ączka kostna  odk le jona  30% PaO,

(b ru tto  za n e t t o ) ...................................... 15.—
M ączka rogow a 13/14% N  (b ru tto  za 

n e tto ) ........................................................... 35.—
* N ad ch lo ran  p o tasu  . . .  . . . .  150.—
* N afta len  czysty  w  łu s k a c h .....................  55.—
O ctan  m e t y l u ................................................  300.—
O ctan  ołow iu gat. I ...................................... 165.—
O ctan  sodu  k ry s t..............................................  90.—
* O leina desty low ana (franco  st. odb.) . 205.—
O lej k o p y t k o w y ...........................................  420.—
O lej k o s t n y ......................................................  400.—
O leum  2 0 % .......................................................  12.75
P o taż  kalcynow any  9 0 / 9 2 % .....................  110.—
P otaż żrący  to p iony  88/92% . . . .  135.—
Sale tra  p o t a s o w a ........................................... 120.—
Saletra  sodow a p rzem ....................................  58.—
S aletra  sodow a ra f in ....................................... 69.—
Salm iak r a f in o w a n y ...................................... 100.—
Salm iak s u b l i m o w a n y ................................  180.—
Siarczan am onu te c h n ....................................  22.—
Siarczan m iedzi (p a ry te t W arszaw a) . . 73—74,—
Siarczek sodu 6 0 / 6 2 % ................................  52—54.—
Smoła p r e p a r o w a n a ......................................  15.25
Soda am on iakalna  . . .    20.70
Soda żrąca  ( k a u s ty c z n a ) ...........................  49.70
Sól g lauberska  k r y s t a l i c z n a .....................  7.—
S tea ry n a  (b ru tto  za n e tto , franco  st.

o d b i o r c z a ) ................................................  210.—
Superfosfa t 16% (franco  st. odb io rcza) 9,95
T o luen  chem . czysty  ........................... 95.—
T ró jfo sfo ran  sodow y (b ru tto  za n e tto ) . 65.—
Ż ela tyna  techn. (b ru tto  za n e tto , franco 

st. o d b io r c z a ) ................................................  475.—

C eny pow yższe  są  cen am i h u rto w y m i i na leży  je  
rozum ieć  za 100 kg loco fab ry k a  bez  o pakow an ia ; cen y  
za p ro d u k ty  oznaczone gw iazdką na leży  rozum ieć  w raz  
z opakow an iem .

P R O D U K T Y  W Y T W Ó R C Z O Ś C I  K R A J O W E J

B a rw n ik i  i p ó łp r o d u k ty  o rg a n ic z n e :

P r z e m y s ł  C h e m iczn y  B o r u t a " S p . A kc.
Z g ie rz . T e le fo n y  b e z p . z Ł o d z ią  N r. 195-96, 
195-97, 195-98. A d re s  te le g r . „B o ru ta -
Z g ie r z “ . P rz e d s ta w ic ie ls tw a : Ł ó d ź , P io t r 
k o w sk a  177, te l. 192-12. W a rs z a w a , Z ó ra -  
w ia  29 m . 1, te l. 808-09. W a rs z a w a , P iu 
s a  X I N r. 3 m . 8, te l. 838-78. B ie lsk o , 
G ra ż y ń sk ie g o  60, te l .  21-57. B ia ły s to k , 
G en . P ie ra c k ie g o  N r. 38, te l .  11-08. C zę 
s to c h o w a , 1-a A le j'a  N r. 14, te l. 17-80. K ra 
ków , S m o le ń sk  N r. 34, te l. 163-36. P o z n a ń  
S ło w a c k ie g o  36, te l. 63-39.

„ W o la  K rz y sz to p o rsk a 11 F ab r. C h em . P io t r 
ków  T ry b ., te l .  P io trk ó w  T ry b . 165.

Z a k ła d y  C he m iczne  w  W in n ic y ,  S . A . W in 
n ic a , p o c z ta  H e n ry k ó w  k /W a rsz a w y , te l. 1-a 
p o d m . 17. B iu ro  sp rz e d a ż y : Inż. O sk a r
G ro ss . Ł ó d ź , G d a ń s k a  81, te l. 186-12.

C h lo re k  w a p n a  b ie lą c y :
, E le k try c z n o ść ", A k c . T o w . W a rs z a w a , C za 

c k ie g o  6, te l. 634-44.

C h lo re k  w a p n ia  (C a C l2):

, Z a k ła d y  S o lv a y  w  P o ls c e ". W a rs z a w a , C za 
c k ie g o  14, te l .  591-24.

F a r m a c e u ty c z n e  p r z e tw o ry :
nL u d w ik  Sp iess  i  S y n ut S p . A k c . W a rsza w a , 

D a n iło w ic z o w sk a  16, te l .  C e n tra la -S p ie ss .„Fr. K a r p iń s k i  S p ó łk a  A k c y jn a " . W a rs z a 
w a , W o ln o ść  9, te l .  11-06-00.

G l ic e r y n a  f a r m a c e u ty c z n a  i te c h n ic z n a :
„S t r e m ", S p . A k c . W a rsz a w a , M a z o w ie 

ck a  7, te l .  584-30.
„ Sch ich t  - L e v e r "  P rzem . T łu sz cz . S p . A k c ., 

W a rsz a w a , N ow y Z ja z d  1, te le fo n y  605-77, 
605-99.

G u m o w e  a r ty k u ły  te c h n ic z n e :
„ W o lb r o m ", S p . A k c . W a rsz a w a . ^Lesz- 

no  15, te l. 11-06-81.
„P ia s t ó w " Z a k ł .  K au c z u k o w e  S p . A k c ., 

W a rs z a w a , Z ło ta  35, te l .  333-49.

J e d w a b  s z tu c z n y :
„ T om a szow ska  F a b r y k a  S z tu c z n e g o  J e d w a 

b iu ", S p . A k c . W a rs z a w a , W ilcza  9a . te l. 
875-39.

„ C h o d a k ó w “ F a b r y k a  p rzędzy  i  tka n in  sztucz
nych, S p . A kc ., p o c z ta  S o c h a c z e w . T e l. 
S o ch ac zew  81.

K a rb id :
„ E le k try cz n o ść ", A k c . T o w . W a rs z a w a , [C z a 

c k ieg o  6, te l .  634-94.
K le j k o s tn y  i s k ó rn y :
„ S t re m ",  S p . A k c . W a rsz a w a , M azo w ie 

ck a  7, te l. 584-30.

K w a śn y  w ę g la n  so d o w y  ( b ic a r b o n a t) :
„ Z a k ła d y  S o lv a y  w  P o lsce ",  W a rsz a w a , C za

c k ie g o  14, te l .  591-24.

O le j  k o p y tk o w y :
„ S t r e m "  S p . A k c . W a rsz a w a , M azo w iec k a  7, 

te l. 584-30.
O le j  k o s tn y :
„S t r e m 44 S p . A kc. W arszaw a , M azo w iec k a  7, 

te l. 584-30.
S ia r c z e k  w ę g la :
„ T om a szow ska  F a b r y k a  S z tu c z n e g o  J e d w a 

b iu ",  S p . A k c . W a rsz a w a , W ilcza  9a , te l .  
875-39.

S ło m k a  i w ło s ie  w isk o z o w e :
„ T om a szow ska  F a b r y k a  Sz tu czn ego  J e d w a 

b iu ",  S p . A k c . W a rs z a w a , W ilc z a  9a , te l. 
875-39.

S o d a  a m o n ia k a ln a ,  k r y s ta l i c z n a  i k a u s ty c z n a :
„ Z a k ła d y  S o lv a y  w  P o lsce ",  W a rs z a w a , C z a 

ck ieg o  14, te l. 591-24.

S o d a  k a u s ty c z n a :
„ E lek tryczn ość" , A k c . T ow . W a rs z a w a , C z a 

c k ie g o  6, te l. 634-94.

S ó l g la u b e r s k a  k r y s ta l ic z n a  o r a z  k a lc y n o -
w a n a ,  o d w o d n io n a .
„ T om aszow ska  F a b r y k a  Sz tu czn ego  J e d w a b iu " , 

W a rs z a w a , W ilcza  9a, te l. 8-75-39.

S te a r y n a :
„ Stre m ",  S p . A k c . W a rs z a w a , M a z o w ie 

cka  7, te l. 584-33.

Ś ro d k i  g r z y b o b ó jc z e  d o  n a s y c a n ia  d r e w n a , 
ś r o d k i  o g n io o c h r o n n e
„ F u n g u s 44 Sp. z o. o ., W a rs z a w a  1, N ow o g ro 

d z k a  49 te l, 999-84.

O le in a  z w ie rz ę c a :
„ S t re m ",  S p . A k c . W a rsz a w a , M a zo w ie 

ck a  7, te l. 584-30.
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